
 

Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, příspěvková organizace,   

Žatčany 20, 664 53 Újezd u Brna, IČ: 75023482, tel. 733 733 968 

  

 

PREVENTIVNÍ STRATEGIE ŠKOLY 

2023–2028 

Úvod 

Školní preventivní strategii definuje Metodické doporučení MŠMT č.j.: 21291/2010-28: 

Školní preventivní strategie je dlouhodobým preventivním programem pro školy a školská 

zařízení. Je součástí školního vzdělávacího programu, který vychází z příslušného rámcového 

vzdělávacího programu, popř. přílohou dosud platných osnov a učebních plánů. Vychází 

z omezených časových, personálních a finančních investic se zaměřením na nejvyšší efektivitu, 

jasně definuje dlouhodobé a krátkodobé cíle, je naplánována tak, aby mohla být řádně 

uskutečňována. Přizpůsobuje se kulturním, sociálním či politickým okolnostem i struktuře školy 

či specifické populaci jak v rámci školy, tak v jejím okolí, respektuje rozdíly ve školním 

prostředí. Oddaluje, brání nebo snižuje výskyt rizikových forem chování, zvyšuje schopnost 

žáků a studentů činit informovaná a zodpovědná rozhodnutí. Má dlouhotrvající výsledky, 

pojmenovává problémy z oblasti rizikových forem chování. Pomáhá zejména těm jedincům, 

kteří pocházejí z nejvíce ohrožených skupin (minoritám, cizincům, pacientům či dětem) při 

zajištění jejich lidských práv a povinností. Podporuje zdravý životní styl, tj. harmonickou 

rovnováhu tělesných a duševních funkcí s pocitem spokojenosti, chuti do života, tělesného 

i duševního blaha (výchova ke zdraví, osobní a duševní hygiena, výživa a pohybové aktivity). 

Poskytuje podněty ke zpracování Minimálního preventivního programu. 

Pod pojmem rizikové chování rozumíme takové chování, v jehož důsledku dochází 

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince nebo 

společnost. Tento pojem nahrazuje dříve používaný termín sociálně patologické jevy. Termín 

sociálně patologické jevy je jednak stigmatizující, normativně laděný a klade příliš velký důraz 

na skupinovou/společenskou normu. Vzorce rizikového chování považujeme za soubor 

fenoménů, jejichž existenci a důsledky je možné podrobit vědeckému zkoumání a které lze 

ovlivňovat preventivními a léčebnými intervencemi. (Miovský et al., 2010)  

V současné školní prevenci rozlišujeme devět oblastí rizikového chování (Miovský et al., 

2010): 

• Záškoláctví 

• Šikana a extrémní projevy agrese 

• Rizikové sporty a rizikové chování v dopravě 



 

2 

 

• Rasismus, xenofobie 

• Negativní působení sekt 

• Sexuální rizikové chování 

• Prevence v adiktologii 

• Spektrum poruch příjmu potravin 

• Okruh poruch a problémů spojených se syndromem CAN 

 

Pojem prevence můžeme definovat jako opatření vedoucí k zamezení vzniku rizikového 

chování. Prevencí také nazýváme opatření vedoucí k minimalizaci následků a řešení rizikového 

chování. 

Primární prevenci můžeme rozdělit na: 

• nespecifickou primární prevenci, která se nezabývá konkrétním rizikovým chování, 

ale obecně se snaží o zdravý životní styl, rozvoj osobnosti a vede k  dodržování 

společenských pravidel. 

• specifickou primární prevenci, která je zaměřena na některou z konkrétních forem 

rizikového chování. 

Specifickou primární prevenci můžeme dále dělit na všeobecnou (zaměřenou na běžnou 

populaci dětí), selektivní (zaměřenou na konkrétní skupinu dětí, kde jsou podmínky pro 

vznik rizikového chování) a indikovanou (zaměřenou na jedince, u kterých se už 

vyskytly projevy rizikového chování) 

 

Školní preventivní strategie je dlouhodobý program a na jeho základě je každoročně zpracován 

Preventivní program školy. Preventivní program školy pak obsahuje konkrétní body pro 

primární prevenci v aktuálním školním roce. 

 

 Legislativa pro prevenci ve škole 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 109/2002 Sb., o zařízeních ústavní výchovy, ochranné výchovy a zařízeních 

preventivně výchovné péče, ve znění pozdějších předpisů 



 

3 

 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019–2027  

Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–2027  

Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022–2027  

Krajské strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019–2027  

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve škole 

a školských zařízeních MŠMT ČR č.j.: 21291/2010-28 od. 1.11.2010 (přílohy upravované, 

revidované) 

(jednotlivé přílohy zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-

dokumenty-doporuceni-a-pokyny) 

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi 

žáky škol a školských zařízeních (Čj.: 21149/2016.) 

Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance (Čj.: 

14 423/99-22) 

Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 

prevenci a postihu záškoláctví (Čj.: 10 194/2002-14) 

Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků a studentů ve školách 

a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (Čj.: 37 014/2005-25) 

Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem (IVýP) v rámci řešení 

rizikového chování žáků čj. MSMT – 43301/2013 platnost/12/2013/ 

Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při 

vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané (Čj.: 25 

884/2003-24) 

 

Charakteristika školy 

Naše škola se nachází v malé vesnici okresu Brno–venkov s necelými 800 obyvateli. Vesnice 

je klidná a málo frekventovaná, škola je malotřídní spojená s MŠ. 

Vyučuje se zde pouze první stupeň, tzn. 1.–5. ročník. 

Počet žáků se pohybuje mezi 35 a 50. 

https://www.msmt.cz/uploads/narodni_strategie_primarni_prevence_2019_27.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf
https://prevencekriminality.cz/wp-content/uploads/2021/10/04__spk-2022-2027_strategicka-cast.pdf
http://www.poradenskecentrum.cz/wp-content/uploads/2023/02/Strategie-JMK-pro-oblast-rizikoveho-chovani-zavislosti-a-zavislostniho-chovani-na-obdobi-2020-2028.pdf


 

4 

 

Během výuky se žáci ve třídách různě slučují, což znamená, že se vzájemně všichni dobře znají 

a v hodinách spolu spolupracují.  

Mimo paní učitelky jsou na škole také tři asistentky pedagoga a dvě paní vychovatelky.  

Ve školním roce 2023/2024 byla provedena nástavba a škola byla zrekonstruovaná. Vznikl tím 

vyšší počet tříd a navýšila se i kapacita školy. Nově je zařízena pracovna pro školní poradenské 

pracoviště, která slouží i jako třída pro individuální výuku pro žákyni v integraci. Škola má 

k dispozici velkou zahradu s hřištěm a záhony na pěstování zeleniny. Za příznivého počasí ji 

žáci mohou využívat o přestávkách a v rámci školní družiny. Zejména školní družina hojně 

využívá i další prostory v obci – dětská hřiště, parky, fotbalové hřiště, biotop apod. 

 

Obecné zásady v přístupu k prevenci 

• Podpora třídního kolektivu 

• Podpora tolerance vůči druhým lidem 

• Podpora sounáležitosti ke třídě a škole 

• Podpora vzájemné spolupráce a důvěry mezi spolužáky 

• Bezpečné prostředí pro sdílení problémů (důvěra k pedagogickému sboru) 

• Snaha o zapojení a uplatnění každého žáka 

• Rozvoj jednání a chování v souladu se společenskými pravidly a normami 

• V rámci možností školy individuální přístup ke každému jedinci  

 

Metody a formy prevence  

Snahou je prevenci realizovat co nejvíce zážitkovou formou. Nejvíce jsou využívány metody 

projektů, diskuzí, skupinových prací a výukových interaktivních programů. Částečně ale 

i výkladová forma a předávání základních informací. 

S tématy prevence a rizikového chování se pracuje v rámci ranních pondělních kruhů 

a třídnických hodin. Témata rizikového chování jsou součástí ŠVP a jsou realizována 

v jednotlivých předmětech. Ve školním roce je organizováno několik společných výletů, akcí 

pro celou školu, včetně školy v přírodě. 

Ve škole je každoročně nabízeno několik kroužků, které mohou naši žáci navštěvovat. V obci 

fungují organizace, které se také věnují dětem a vedou volnočasové aktivity. Žáky je tato 

nabídka hojně využívána. 

Každý rok jsou školou a mateřskou školou pořádány tradiční akce. Například zahájení školního 

roku, Halloween, Dýňování, vánoční besídky, zpívání u vánočního stromy na návsi, Den matek, 

velikonoční dílničky, zápis dětí do 1. třídy, pasování na školáky, rozloučení se školním rokem 

a odcházejícími dětmi z 5. ročníku. 



 

5 

 

Řešení rizikového chování 

Cílem preventivní strategie je předcházení rizikovému chování. Objeví-li se však, je třeba, aby 

škola zaujala jasné stanovisko a s rizikovým jevem dále pracovala, resp. pracovala 

s jednotlivými žáky a zabránila rozvoji rizikového chování. 

Pokud se nejedná o závažný problém, je situace řešena domluvou se žákem. 

Jako další krok je využívaný pohovor se zákonným zástupcem a žákem. Při řešení jsou přítomni 

TU a pracovník ŠPP. Z pohovoru vzniká zápis. 

V případě výskytu rizikového chování v rámci třídy, skupiny je nejprve na dané téma vedena 

třídnická hodina, případně poté objednán příslušný preventivní program od některé z  organizací 

zvenčí. 

Situace vyžadující okamžitý zásah a jednání jsou řešeny v souladu s krizovými plány.  

Při řešení je využívána zvláště vlastní motivace žáka a spolupráce mezi školou – žákem – rodiči, 

případně dalším orgánem, institucí (OSPOD, PPP, SPC…). 

 

Personální zajištění 

Výchovná poradkyně 

Mgr. Petra Štěpková 

konzultační hodiny: úterý od 11:00 – 14:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím e-mailu: zszatcany@gmail.com, telefonicky: 

733 733 968 nebo osobně 

Školní metodička prevence 

Mgr. Jana Chmelíková 

konzultační hodiny: úterý od 13:00 – 15:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím Edookitu nebo e-mailu: 

chmelikova@skolazatcany.cz, telefonicky: 734 106 670 nebo osobně   

 

 

mailto:zszatcany@
mailto:chmelikova@skolazatcany.cz


 

6 

 

Školní speciální pedagožka 

Mgr. Jana Chmelíková 

konzultační hodiny: úterý od 13:00 – 15:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím Edookitu nebo e-mailu: 

chmelikova@skolazatcany.cz, telefonicky: 734 106 670 nebo osobně    

 

Ostatní pedagogičtí pracovníci školy 

Zvláště TU se podílí na preventivních aktivitách v rámci jednotlivých vyučovacích předmětů 

a třídnických hodin. 

Konzultace jsou možné v době konzultačních odpolední 4krát ročně, nebo kdykoliv po 

předchozí dohodě prostřednictvím e-mailů, telefonicky nebo osobně. 

 

Cíle strategie 

Hlavním cílem strategie je minimalizovat vznik a snížit míru rizikového chování u dětí 

a mládeže. 

Dlouhodobé cíle: 

• rozvoj a podpora sociálních kompetencí 

• vedení žáků k osvojení efektivní komunikace 

• podpora zdravého životního stylu (včetně dovednosti relaxace a odpočinku)  

• nabídka volnočasových aktivit k smysluplnému trávení volného času 

• dodržování základních pravidel společenského chování 

• přiměřeně věku schopnost chránit si své zdraví a osobní hranice 

• podpora týmové spolupráce a meziročníkového propojení 

 

 

Střednědobé cíle:   

• zajistit pravidelnou práci s třídním kolektivem (třídní učitel, ŠMP, VP, SP, AP)   

• podporovat vzájemnou součinnost žáků  

• pravidelné setkávání pedagogů 

• podporovat u rodičů zájem o dění ve škole 

mailto:chmelikova@skolazatcany.cz


 

7 

 

• více propojit spolupráci MŠ a ZŠ 

• prohlubovat další vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

Krátkodobé cíle: 

Krátkodobé cíle na konkrétní školní rok jsou stanoveny v Preventivním programu školy. 

 

Cílové skupiny 

Preventivní aktivity jsou zaměřeny primárně na žáky školy. Další cílovou skupinou jsou 

pedagogičtí pracovníci. Další vzdělávání v oblasti prevence je směřováno hlavně na členy 

školního poradenského pracoviště. 

Do některých preventivních akcí a projektů jsou zapojeni rodiče a děti z mateřské školy. 

 

Zaměření preventivní strategie 

1. třída  

• dopravní výchova  

(bezpečně přechází silnici, zvládá slušné chování v dopravních prostředcích, 

rozumí světelné signalizaci apod.) 

• řešení rizikové situace  

(zná svoje hranice, umí říci NE; ví, jak postupovat, pokud se ztratí nebo nastane 

situace, kterou neumí sám řešit) 

• společenské chování  

(zvládá základní pravidla společenského chování např. v divadle, efektivní 

komunikaci – slova prosím, děkuji, omlouvám se) 

• zdravý životní styl  

(rozdělí zdravé a nezdravé potraviny, vyjmenuje některé sporty a chápe jejich 

pozitivní vliv na zdraví člověka) 

 

2. třída 

• šikana a projevy agrese  

(zná zásady slušného chování, vyhledá důvěryhodnou dospělou osobu v případě 

problému, spolupracuje v kolektivu) 



 

8 

 

• zdravý životní styl, adiktologie  

(rozdělí zdravé a nezdravé potraviny; ví o existenci nebezpečných látek; ví, jak 

postupovat v případě nabídky neznámé potraviny apod.) 

• týrání a zneužívání  

(umí říci NE na chování narušující jeho hranice, intimitu; ví, že dotýkat se intimně 

jiných lidí je nepřípustné) 

• dopravní výchova  

(zvládá pohybovat se samostatně a bezpečně po obci, ovládá slušné chování ve 

veřejné dopravě) 

 

3. třída 

• šikana a agresivita  

(v rámci svých možností umí zpracovat své emoce, zvláště negativní; zvládá 

spolupracovat ve skupině; zná společenská pravidla chování; ví, na koho se obrátit 

v případě výskytu šikany) 

• týrání a neužívání 

 (ví, jak funguje lidské tělo a že jsou intimní zóny; zná základy o lidské sexualitě; 

umí chránit své osobní hranice; ví, že mu nikdo nesmí ubližovat – bít, nechat 

hladovět apod.) 

• zdravý životní styl a adiktologie  

(ví o existenci nebezpečných návykových látek, zná jejich účinek; ví , na koho se 

obrátit v případě problémů s užíváním návykových látek) 

 

 

4. a 5. třída 

• šikana projevy agrese 

(rozpozná projevy šikany ve třídě, ví, na koho se v takovém případě obrátit; umí 

efektivně komunikovat se spolužáky; zvládá spolupráci v rámci kolektivu i 

s mladšími žáky školy) 

• dopravní výchova a bezpečnost 

(zná pravidla silničního provozu, předchází úrazům; umí vyhodnotit nebezpečnou 

situaci nebo poznat nebezpečné předměty; zná telefonní čísla IZS; ví, jak reagovat 

v případě poranění nebo nehody) 

• adiktologie 

(dokáže rozlišit nebezpečné látky; rozumí škodlivosti návykových látek; umí je 

efektivně odmítnout; ví, jak postupovat při problému užívání návykových látek, 

především na koho se obrátit) 

• sexuálně rizikové chování 

(zná rozdíly v dospívání u chlapců a dívek; ví, jak se chovat k osobám opačného 

pohlaví, vnímá sexualitu jako přirozenou součást života; ví, jak se vyvíjí a rodí 

dítě; ví, kdy je člověk zralý pro sexuální styk; vyhledává důvěryhodné zdroje 



 

9 

 

informací o sexualitě člověka; zná své osobní hranice; ví, co je sexuální zneužívání 

a na koho se případně obrátit; ví o existenci krizových linek) 

• poruchy příjmu potravy 

(zná zásady zdravého životního stylu; rozdělí základní typy potravin; zná pojem 

poruchy příjmu potravy a jejich základní dělení včetně projevů; ví, kam se 

v případě těchto problémů obrátit) 

• xenofobie a rasismus 

(uvědomuje si kulturní a další odlišnosti různých národů a národností; uvědomuje 

si vlastní národní a kulturní identitu; chápe, že rasová nesnášenlivost a netolerance 

není v pořádku; ví, že existují různá náboženství, okrajově zná nebezpečí sekt)  

 

 

Vyhodnocení preventivního programu a aktivit 

Vyhodnocení probíhá v závěru každého školního roku. Je provedeno školním metodikem 

prevence ve spolupráci s výchovným poradcem. 

Preventivní aktivity jsou také zaznamenány a vyhodnocovány v programu SEPA. 

 

 

 

 

 


